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Scheda Agevolazione 

 

SUPER AMMORTAMENTO DEL 140% PER I BENI STRUMENTALI 
(Legge di Stabilità 2016) 

 

Oggetto: 

Incentivo fiscale che, attraverso un aumento del 40% della quota di ammortamento e dei canoni di 

locazione finanziaria, consente di arrivare a dedurre il 140% del prezzo di acquisto dei beni 

strumentali. L’innalzamento dei costi aziendali provoca una conseguente riduzione delle imposte da 

pagare. Fra le spese ammissibili rientrano l’acquisto di attrezzature, di auto e altri mezzi di trasporto 

(incluse attività di agenzia e rappresentanza di commercio) e le tecnologie digitali. 

 

Ambito di riferimento: 

Intero territorio nazionale. 

 

Beneficiari: 

Imprese e Professionisti, in particolare: 

 Società in nome collettivo e Società in accomandita semplice; 

 Società di armamento; 

 Società di fatto esercenti un’attività commerciale; 

 Società consortili a rilevanza interna ed esterna; 

 Società per azioni, Società a responsabilità limitata, Società in accomandita per azioni; 

 Società Cooperative e di Mutua assicurazione; 

 Enti pubblici e privati, nonché trust aventi per esercizio esclusivo e non l’attività 

commerciale; 

 Stabili organizzazioni in Italia di società, enti commerciali e persone fisiche non residenti; 

 Società non operative e in liquidazione. 

 Persone fisiche che svolgono attività produttive di reddito di lavoro autonomo; 

 Persone fisiche esercenti attività commerciali, anche forma familiare o di aziende coniugali; 

 Associazioni professionali senza personalità giuridica costituite tra persone fisiche; 

 Società tra professionisti (STP); 

Risultano esclusi: 

 i redditi equiparati a quelli autonomi; 

 gli imprenditori individuali e agricoli con attività agrituristica che si avvalgono del regime 

forfettario; 

 i soggetti esercenti attività agricole ex art. 56 comma 5 e 56-bis del D.P.R. 917/1986 

(TUIR); 

 le persone fisiche e le società semplici con riferimento all’attività agricola, svolta entro i 

limiti dell’art. 32 del TUIR; 

 gli enti non commerciali non titolari di reddito d’impresa. 
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Spese ammissibili: 
L’agevolazione interessa tutti i beni strumentali nuovi o mai usati acquistati direttamente o in 

leasing; quindi di uso durevole e impiegati come strumenti di produzione all’interno del processo 

produttivo dell’impresa.  

Risultano esclusi: 

 i fabbricati; 

 le costruzioni; 

 i beni a più lunga vita utile con coefficiente di ammortamento inferiore al 6,5% (silos, 

serbatoi, ecc.); 

 i beni immateriali; 

 i beni usati; 

 i beni merce; 

 i materiali di consumo; 

 i beni specificati all’Allegato 3 della L. 208/2015 (relativi a diversi gruppi di tipologie di 

industrie con relative eccezioni come per esempio, condutture, condotte, materiale rotabile 

ferroviario e tramviario, ecc.). 

 

Agevolabili gli acquisti effettuati dal 15/10/2015 al 31/12/2016. Possibilità di includere anche gli 

investimenti avviati prima del 15/10/2015, purché la consegna o la spedizione sia avvenuta 

successivamente a tale data. I beni risultano vincolati fino alla fine del periodo di ammortamento. 

 

In merito all’acquisto di beni di importo inferiore a 516,46 euro, l’Agenzia delle Entrate ha 

specificato che la maggiorazione non influisce sul limite di 516,46 previsto dall’art. 102 comma 5 

del TUIR, e quindi la possibilità di deduzione integrale nell’esercizio non viene meno, neppure nel 

caso in cui il costo del bene maggiorato del 40% superi tale limite. Per esempio, nel caso di un 

acquisto di 516,00 euro, con la maggiorazione del 40%, risulta pari a 722,40 euro, può essere 

dedotto interamente nell’esercizio. 

Inoltre, la stessa Agenzia ha precisato che la maggiorazione in questione non rileva ai fini dei 

parametri che caratterizzano il test di operatività delle società non operative, visto che il beneficio si 

applica esclusivamente alle quote di ammortamento e ai canoni leasing. Tuttavia, la disciplina che 

regola questi soggetti non implica il venir meno delle agevolazioni fiscali previste; questo comporta 

che la maggiore quota di ammortamento del periodo porta alla riduzione del reddito minimo 

presunto rilevante per le società di comodo. 

Le imprese e i professionisti non devono tener conto dell’agevolazione in sede di determinazione 

dell’acconto dovuto per il periodo in corso al 31/12/2015 e per il periodo d’imposta successivo. 

 

Ammissibili, nel rispetto delle relative indicazioni normative, anche i beni complessi (alla 

realizzazione dei quali abbiano concorso anche beni usari). 

Nel caso di acquisto auto, risultano maggiorati del 40% i limiti rilevanti per la deduzione delle 

quote d’ammortamento, rientrano a determinate condizioni anche le auto a Km 0 e i beni esposti in 

show room. È opportuno ricordare che gli ammortamenti dell’auto risultano essere ridotti rispetto ai 

valori effettivi e ammontano alle seguenti percentuali: 

 20% per autovetture, autocaravan, ciclomotori e motocicli, non utilizzati esclusivamente 

nell’attività propria dell’impresa. 

http://www.studiorm.eu/


 

 

 

Via V. Monti 8, Milano - Tel. 02 22228604 Fax 02 47921211 
Via C. Massei 78, Lucca - Tel. 0583 55465 Fax 0583 587528 

Web www.studiorm.eu – Skype studiormmilano 

 80% per i veicoli utilizzati dai soggetti esercenti attività di agenzia o di rappresentanza di 

commercio. 

 

Altre specifiche: 
L’effetto prodotto dall’intervento è esclusivamente fiscale e consente la determinazione di 

maggiori quote di ammortamento ai fini IRPEF e IRES; infatti si ha una deduzione extra-

contabile del 40%, ripartita sul periodo di ammortamento o di deduzione dei canoni di leasing. 

L’agevolazione non produce effetti ai fini IRAP e non non influenza il calcolo di eventuali 

plusvalenze/minusvalenze del periodo. 

Nel caso di imprese, nel primo anno di entrata in funzione del bene, la maggiorazione del 40% 

deve essere applicata alla metà della quota di ammortamento ordinariamente deducibile. Tale 

modalità non è prevista per i lavoratori autonomi. 

In caso di affitto di azienda, se il locatario ha l’onere del mantenimento dell’efficienza, oltre che 

sostituzione e implementazione, degli impianti e degli altri beni strumentali del compendio 

aziendale, a fruire dell’agevolazione è il locatario. Se fosse stato derogato contrattualmente l’onere 

sarebbe a carico dell’impresa concedente. 

n caso di cessione o eliminazione non si potrà fruire delle quote non dedotte della maggiorazione. 

Su indicazione dell’Agenzia delle Entrate, per la determinazione della maggiorazione spettante 

vengono applicate le regole generali di competenza per l’imputazione degli investimenti. Questo 

significa che gli ammortamenti del 40% aggiuntivi possono essere dedotti solo a partire 

dell’esercizio di entrata in funzione del bene. 

 

Cumulabilità: 

La norma agevolativa non prevede nessuna limitazione circa la sua cumulabilità con altre misure di 

favore, salvo quanto previsto dalle specifiche norme relative a tali misure fiscali. 

 

Ultimi aggiornamenti: 

 01/01/2016 - Entrata in vigore disposizioni L. 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), 

  art. 1, c. 91-97 

 28/01/2016 – Agenzia delle entrate – Chiarimenti in riferimento L. 28/12/2015, n. 208  

      (Legge di stabilità 2016), art. 1, c. 91-97 

 

Normativa di riferimento: 

 L. 28/12/2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016). Articolo 1, commi 91-97; Allegato 3 

 D. Min. Finanze 31/12/1988 - Coefficienti di ammortamento del costo dei beni materiali 

strumentali impiegati nell’esercizio di attività commerciali, arti e professioni. 

 

Scadenze: 

 Dal 15/10/2015 al 31/12/2016: Periodo ammissibile per effettuare gli investimenti. 
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La fruizione della misura viene richiesta con specifica opzione in sede di presentazione del modello 

UNICO 2015 e 2016. 
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